The second line of linguistic thought is the nominalist – or rather ultra-mentalistic – grammar: the grammar of mental language, which was the ultimate result of the grammaticalisation of thought.¹¹ The adherents of this current considered spoken language to be completely conventional. They denied any real existence to the modes of signifying, using them only as metaphors; the term ‘*modus significandi*’ was taken to indicate only the ‘*modus agendi intellectus*’, which has the intellect as its subject.¹² In the domain of syntax, they removed as independent entities in their linguistic ontology the modistic *passiones* of the parts

8. Thomas of Erfurt, *Grammatica speculativa*, c. II, 136-37: “Omnis modus significandi activus est ab aliqua rei proprietate.”

9. Thomas of Erfurt, *Grammatica speculativa*, c. II, 142-43: “modi essendi, et modi intelligendi passivi, et modi significandi passivi, sunt idem materialiter et realiter, sed differunt formaliter.”

10. Cf. Radulphus Brito, *Quaestio 4, Ad quaestionem 2^o*, 104: “sicut logicus non considerat res nisi per accidens, ut scilicet super eas fundantur intentiones secundae, sic etiam grammaticus non considerat per se et primo significatum nec etiam vocem, licet totum aggregatum ex istis consideret; sed considerat illa ut ibi fundantur quaedam rationes significandi vel quaedam proportionales modorum significandi.”

11. For “grammaticalisation de la pensée”, see the important work by Panaccio 1999: 265.

12. Aurifaber in Pinborg 1967: 227: “Tertio distinguo hoc membrum ‘modus significandi’, qui potest accipi dupliciter: Uno modo pro modo agendi intellectus, qui modus est in intellectu subiective Alio modo accipitur ‘modus significandi’ pro quodam derelicto in constructione per intellectum, mediante quo vox significat et habet modum sue actionis significandi et consignificandi. Et sic negatur modus significandi, quia vox ex solo usu et exercitio significat et non ex aliquo, quod sibi formaliter vel subiective acquiratur.”

of speech, i.e. *constructio*, *congruitas*, and *perfectio*.¹³ Because the nominalists did not consider the grammar of spoken language universal, that grammar could not be a speculative science. The grammarians occupied themselves with the grammars of the various languages, which all had a thoroughly conventional character. The grammar of mental language, on the other hand, was universal; its consideration belonged to the logician and the metaphysician.¹⁴ This is the grammar in which the masters of the *via moderna* were interested. They considered the grammar of spoken language completely dependent on the grammar of mental language.¹⁵